



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 9. januar 2015
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPSBRE
Sags nr.: 1406693
Dok nr.: 1619293

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. november 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 188 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr.188:

”Vil ministeren oplyse, i hvilken udstrækning de øvrige regioner henviser patienter til Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelser i Aarhus?”

Svar:

Jeg har til besvarelsen af dette spørgsmål indhentet nedenstående bidrag fra Danske Regioner, som jeg henholder mig til:

”I **Region Midtjylland** var ca. 1/3 af patienterne på Funktionelle Lidelser (tidl. Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelser) i 2013 henvist fra andre regioner.

I tabellen nedenfor ses en opgørelse over antal henviste patienter (unikke cpr.nr.) fra **Region Syddanmark** til Funktionelle Lidelser i Århus. Tallene i parentes viser antallet af patienter, der er kommet i behandling det enkelte år. En del der er henvist et år kommer først i behandling året efter

2011	2012	2013	2014
49 (33)	80 (87)	6 (30)	4 (8)

Data er trukket i e-sundhed via SAS, hvor der kun er mulighed for at opgøre antallet af henvisninger, der har resulteret i besøg. Det betyder, at der i tabellen ikke indgår de patienter, der evt. er blevet afvist på papiret. I marts 2013 indgik Region Syddanmark en aftale med Funktionelle Lidelser om, at henvisninger til behandling af syddanske borgere skal forbi den centrale visitation på Psykiatrisk Afdeling Odense først. Det har reduceret tilgangen til klinikken.

Region Hovedstaden kan oplyse, at Liaisonklinikken ikke henviser patienter direkte til behandling Funktionelle Lidelser i Århus, men har aktuelt samarbejde med Århus om enkelte forskningsprojekter. Ligeledes samarbejdes med Liaisonklinikkerne i Køge og Ålborg i forbindelse med møder, konferencer og lignende fora med fagligt indhold.

I **Region Sjælland** sker henvisning til Funktionelle Lidelser i Århus under reglerne om frit sygehusvalg. Enhver læge i både primær og sekundærsektoren kan henvise til klinikken. Der kan imidlertid være en barriere i forhold til henvisning, da patienterne hører ind under de almindelige regler i forhold til trans-

port og transportgodtgørelse. Ved opslag i Landspatientregisteret (LPR) fremgår det, at der var tre patienter i behandling fra Region Sjælland i 2013, mens der i LPR ikke er registreret patienter i behandling i 2014.

Region Nordjylland har kontaktet Funktionelle Lidelser i Aarhus og fået oplyst i hvilken udstrækning regionens borgere henvises til klinikken. I perioden 1. januar – 24. november 2014 har 53 nordjyder været henvist til klinikken. Heraf er 43 borgere henvist fra almen praksis, to fra speciallægepraksis, fire fra sygehusafdeling og fire fra veteran pilot projekt”.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Sarah Bang Refberg